Et si ferrent instantiam dicentes quod F sequitur ad C, hoc est auctoritas ad nativitatem, et pro antecedente bene infertur consequens, ut animal pro homi-

³⁷ Tale argomento, peraltro, è difficilmente rintracciabile nella documentazione pubblicistica precedente. Si vd. in proposito le osservazioni *ad loc.* di Gustavo Vinay (cfr. DANTE ALIGHIERI, *Monarchia*, a c. di G. VINAY, Firenze, Sansoni, 1950, p. 222); cfr. anche M. MACCARRONE, *Il terzo libro della Monarchia*, in «Studi Danteschi», 33 (1955), pp. 5-142; pp. 56-57. CHIESA-TABARRONI, *ad loc.* ricordano anche la tradizione antica attestata nell'apocrifo *Libro dei giubilei*.

ne, dico quod falsum est: multi enim sunt maiores natu qui non solum in auctoritate non procedunt, sed etiam preceduntur a iunioribus, ut patet ubi epyscopi sunt tempore minores quam sui archipresbiteri. Et sic instantia videtur errare secundum “non causam ut causam”.³⁸

Come possiamo notare, la fallacia ‘*secundum non causam ut causam*’ non viene riferita da Dante all’interrezza dell’argomento scritturale, ma solo all’obiezione avversaria (*instantia*) che interpreta l’autorità nel potere (F) come *consequens* all’anzianità di nascita (C): il contesto, dunque, non è né quello di un sillogismo *ad impossibile*, né quello di un sillogismo *ostensivus*, ma solo quello di una relazione tra termini («F sequitur ad C, hoc est auctoritas ad nativitatem»). Da questo punto di vista, si nota una decisa divergenza rispetto alla maggioranza delle *summule* e dei commentari coevi agli *Elenchi Sofistici*. In queste trattazioni, infatti, la fallacia è tipicamente riferita a una relazione fra *propositiones* sillogistiche (quella fra una premessa ‘ridondante’ e la conclusione che discende dalle altre – fra una ‘non causa’ che viene assunta come ‘causa’ e la sua presunta conseguenza). Nello specifico, l’*usus* dantesco si discosta nettamente dalla trattazione di Pietro Ispano, che, in modo molto rigido e perentorio, delimita l’ambito di occorrenza del sofisma ad un sillogismo *ad impossibile* in cui vi sia un collegamento (*communicatio*) tra termini (*Tractatus* VII 164-170). D’altra parte – va osservato – Dante riesce comunque a mantenersi fedele al tradizionale significato formale della fallacia, adottando una soluzione decisamente creativa e originale. Anziché imputare l’errore all’assunzione (e distruzione) di una proposizione inerte rispetto a una conclusione sillogistica, lo riferisce all’impiego di un antecedente non rilevante per l’inferenza del proprio conseguente: «et si ferrent instantiam dicentes quod F sequitur ad C, hoc est auctoritas ad nativitatem, et pro antecedente bene infertur consequens [...] dico quod falsum est». In altri termini, il significato della fallacia viene tradotto e traslato dal contesto aristotelico del sillogismo a quello più contemporaneo e d’avanguardia di una *consequentia*.³⁹